
DETERMINA n. 631 del 09/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 631 del 09/06/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SOCIETA'  PUBBLICITARIA  PER  PUBBLICAZIONE 
BANDO DI GARA EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
DEL  PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE  OPERE 
PUBBLICHE (SUA), PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE DEI 
LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  DEI 
LAVORI DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE IMMOBILI E ALLOGGI 
E.R.P.  LEGGE  N.  80  DEL  23.05.2014  -  INTERVENTI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, DI CUI ALL'ART.2 C.1 LETT.B) D.L. 16 MARZO 2015, 
IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  COMUNALI  LOC.  CASACELLE.  CUP: 
G94B16000140007 - CIG: 722676317D.

Proposta n. D14980-396-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO E MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO -



DETERMINA n. 631 del 09/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed 
il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso:

che con determina n. 1377 del 06.10.2017 sono stati approvati gli atti di gara per l'affidamento dei 
servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'importo 
complessivo di € 184.250,86 per onorario spese ed oneri accessori, soggetti a ribasso, calcolato oltre 
IVA  e  oneri  assistenziali  e  previdenziali  di  legge  come  dovuti:-  CUP:  G94B16000140007  -  CIG: 
722676317D;

che con lo stesso atto è stato disposto di appaltare il servizio in oggetto, attraverso la Stazione Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la Basilicata con sede in Napoli, mediante lotto unico, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli  
60 del Codice con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del D.lgs. 50/2016;

che il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche  per  la  Campania  ,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  -  SUA  di  Napoli,  ha  trasmesso  Decreto 
Provveditoriale M_INF-PRNA -R.U. Prot. 00133886 - 17/05/2018, assunto al prot.gen. n.0047525.22-
05-2018, con il quale si è proceduto all’aggiudicazione dei servizi tecnici di direzione lavori, assistenza al  
collaudo, prove di accettazione, contabilità dei lavori a misura e coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori per il Recupero e Razionalizzazione immobili e alloggi E.R.P. Legge n. 80 del  
23.05.2014  -  Interventi  manutenzione  straordinaria,  di  cui  all'art.2  c.1  lett.b)  d.l.  16  marzo  2015, 
immobili di proprietà comunali loc. Casacelle, dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA -R.U. 
Prot.  00133886 - 17/05/2018, a favore della  Società  di Ingegneria DGE di  Di Girolamo Engineering 
S.rl.,con, con sede legale in Roma alla via di Vigna Stelluti n. 157 e sede operativa in Napoli,  Piazza  
Vanvitelli n. 5 C.F. e P.I. 0453101212 che ha conseguito un punteggio complessivo di punti 89,95 su 100 
per  il  corrispettivo di  €.  145.171,25 di  cui  €.144.41,57 per  attività  di  direzione lavori,  assistenza  al 
collaudo, prove di accettazione, contabilità dei lavori a misura e coordinamento per la sicurezza in fase 
di  esecuzione  al  netto  del  ribasso  del  21,21%  ed  €  .756,68  per  ufficio  direzione  lavori  direttore 
operativo "geologo" al netto del medesimo ribasso del 21,21%.



DETERMINA n. 631 del 09/06/2021

che con determinazione dirigenziale n. 1464 del 08.10.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione dell'appalto dei servizi tecnici di direzione lavori,  assistenza al collaudo, prove di 
accettazione, contabilità dei lavori a misura e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione di  
cui all'oggetto dei lavori per il Recupero e Razionalizzazione immobili e alloggi E.R.P. Legge n.. 80 del 
23.05.2014  -  Interventi  manutenzione  straordinaria,  di  cui  all'art.2  c.1  lett.b)  d.l.  16  marzo  2015, 
immobili  di  proprietà  comunali  loc.  Casacelle,- CIG.  722676317D, dichiarata  con  Decreto 
Provveditoriale M_INF-PRNA -R.U.  Prot. 00133886 - 17/05/2018;

Preso  atto  che  le  operazioni  di  affidamento  alle  società  pubblicitarie  sono  state  espletate  dal 
Provveditorato SUA

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli M_INF-PRNA -R.U.  Prot. 
0032142-13/11/2017, trasmessa per conoscenza a questo ente e acquisita al R.U.I.  0091071.13-11-
2017, con cui la SUA, ha fatto richiesta alla Soc. Class Pubblicità srl., per la pubblicazione del Bando di 
gara in oggetto sul quotidiano "Italia Oggi" a diffusione nazionale e sul quotidiano "MF/Milano Finanza 
Edizione Centro Sud" a diffusione regionale;

Viste le fatture trasmesse dalla Soc. Classpi S.p.A.per la pubblicazione del Bando di gara in oggetto di 
seguito riportate:

-Fattura n. 2021SH0002228 del 13.04.2021 per l'importo di €.1.104,00 di cui €.904,92 per imponibile e 
€199,08  per  Iva  al  22%  acquisita  al  prot.  gen.  al  n.40896  de  13.04.2021  per  la  pubblicazione  sul  
quotidiano "Italia Oggi "del 16.11.2017;

- Fattura n. 2021SH0002230 del 13.04.2021 per l'importo di €. 414,24 di cui €.339,54 per imponibile e 
€. 74,70 per Iva 22% (€.74,70), acquisita al prot. gen. al n.40897 del 13.04.2021 per la pubblicazione sul 
quotidiano"MF/ Milano Finanza" del 18.11.2017;

Dare  atto che  le  spese  di  gara  sono  state  previste  con  determina  n.  1377  del  06.10.2017  per  la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. e quotidiani Impegno Contabile 1578 
sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306721;

Acquisita la regolarità contributiva della Soc. Classpi S.p.A con sede in Milano, come attestato dal DURC 
on line prot. INAIL_26094288 valido fino al 11.06.2021;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013.

Vista la determina n. 1377 del 06.10.2017;

Vist gli artt. 107 e 1847 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1. Procedere alla liquidazione delle fatture trasmesse dalla Soc. Classpi S.p.A con sede in via Marco 
Burigozzo, 5- Milano, di seguito riportate, per la pubblicazione del bando di gara, sui quotidiani: "Italia  
Oggi " e "MF/ Milano Finanza", per l'affidamento dei servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per il Recupero e Razionalizzazione immobili e alloggi 



DETERMINA n. 631 del 09/06/2021

E.R.P. Legge n.. 80 del 23.05.2014 - Interventi manutenzione straordinaria, di cui all'art.2 c.1 lett.b) d.l.  
16 marzo 2015, immobili di proprietà comunali loc. Casacelle-CIG: 722676317D:

- Fattura n. 2021SH0002228 del 13.04.2021, pubblicazione del bando di gara, sul quotidiano "Italia Oggi 
"del 16.11.2017, per l'importo di €.1.104,00 di cui €.904,92 per imponibile a favore della Soc. Classpi  
S.p.A e €.199,08 per iva al 22%, a favore dell'Erario nel rispetto di quanto disposto dalla legge n.190 del 
2014 art. 11 comma 629 lett. b;

-  Fattura  n.  2021SH0002230 del  13.04.2021,  pubblicazione del  bando di  gara,  sul  quotidiano "MF/ 
Milano Finanza" del 18.11.2017, per l'importo di €. 414,24 di cui €.339,54 per imponibile a favore della  
Soc. Classpi S.p.A e €. 74,70 per iva al 22%, a favore dell'Erario nel rispetto di quanto disposto dalla  
legge n.190 del 2014 art. 11 comma 629 lett. b;

autorizzando il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie emettere i mandati di pagamento;

2.  dare  atto  che l'importo  complessivo  di  cui  alle  suddette  fatture  viene  liquidato  come segue:  € 
1.244,46 per imponibile a favore della Soc. Classpi S.p.A mediante bonifico bancario presso Banco BPM 
SpA Dip.2085 IBAN IT 28 D 0503401633000000000640, e €.273,78 a favore dell'Erario nel rispetto di 
quanto disposto dalla legge n.190 del 2014 art. 11 comma 629 lett. b ;

3.  di  dare  atto che la  risorsa  di  €  1.518,24 Iva inclusa è stata  prevista  con determina n.  1377 del 
06.10.2017 Impegno Contabile 1577/17 sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306721, 
residui del bilancio provvisorio 2021;

4. di  dare atto che,  ai  sensi dell’  art.  31 del  D. lgs.  50/2016 e segnatamente il  comma 5,  il  RUP e  
responsabile dei lavori per l’intervento in oggetto è l' Ing. Rosa Della Volpe, giusta determina n. 1004 
del 02.10.2020.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 631 del 09/06/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 1.518,24 di cui euro 1.244,46 a favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 273,78 in favore dell'Erario. Impegno Contabile 1577/17 sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306721, residui del bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 09/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-09T14:29:55+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-11T15:44:06+0200
	D'Alterio Domenico




